
NÚMERO 7
Lunes, 13 de enero de 2014 1025

RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2013, de la Consejera, por la que se
concede el XIX Premio Joaquín Sama a la innovación educativa en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, correspondiente a 2013. (2013062226)

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 26 de junio (DOE núm. 124, de 28 de junio)
por la que se convocaba el XIX Premio Joaquín Sama a la innovación educativa en la
Comunidad Autónoma de Extremadura correspondiente a 2013, y de acuerdo con la propuesta
de la Secretaría General de Educación y el informe efectuado por la Comisión de Valoración
establecidos en dicha disposición,

RESUELVO:

Único. Conceder el Premio “Joaquín Sama” a los trabajos, profesores y equipos que se rela-
cionan en el Anexo a la presente resolución.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse po-
testativamente recurso de reposición ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y Cultura,
en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura, tal y como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común y el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Podrá también interponer directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cual-
quier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 23 de diciembre de 2013.

La Consejera de Educación y Cultura,
TRINIDAD NOGALES BASARRATE



NÚMERO 7
Lunes, 13 de enero de 2014 1026

ANEXO 
 

Modalidad A: 
  

“UNA ESCUELA MÁS CÍVICA Y SOLIDARIA”. 

 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 
Título: “Sentir los cuentos” 

 

Autores:  
      %Ejecución Importe 

Isabel López Castro (Coordinadora) 40 % 2.400 

Antonia García Arenas 40 % 2.400 

Javier Garrido Hurtado 20 % 1.200 
 

Centro: CEE “Casa de la Madre “de Mérida. 

 

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 
Título: “Inteligencia emocional a través de la mentoría entre compañeros” 

 

Autores:  
      %Ejecución Importe 

Ana I. Roncero Vázquez (Coordinadora)  26 % 780 

Ana Enebral Peral 8 % 240 

María Jesús Hernández Vallejo 10 % 300 

Cristina Santos Blázquez 12 % 360 

Isabel Hernández Caballo 12 % 360 

Ana Bordallo Fernández 12 % 360 

Adela Rosa Lemus 8 % 240 

Alfonsa Díaz Toribio 12 % 360 
 

Centro: IES “ Parque de Monfragüe “de Plasencia. 

 

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros: 
Título: “Las edades del rock” 

 

Autores:  
      %Ejecución Importe 

Emilio Díaz Vinuesa (Coordinadora) 40 % 600 

Alejandra Guerrero Muñoz 40 % 600 

M.ª Carmen Borrachero García. 20 % 300 

 

Centro: CEIP “Ntra. Sra. De Guadalupe” de Burguillos del Cerro. 

 
Modalidad B: 
 
 “UNA ESCUELA MÁS COOPERATIVA Y EQUITATIVA”. 

     

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 
DESIERTO 

 
 
Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 
DESIERTO 



NÚMERO 7
Lunes, 13 de enero de 2014 1027

 

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros: 
Título: “La biblioteca escolar, una experiencia de inclusión en la escuela”.  

 

Autores:  
      %Ejecución Importe 

Carmen Arnela García (Coordinadora) 8.37 % 125,55 

Francisco Javier Arévalo Arias 8.33 % 124,95 

Guadalupe Ávila Broncano 8.33 % 124,95 

Isabel Babiano Murillo 8.33 % 124,95 

M.ª José Blanco Caballero 8.33 % 124,95 

Antonio Bueno Recio 8.33 % 124,95 

Susana Cabalgante Gallardo 8.33 % 124,95 

Prado García Pozo 8.33 % 124,95 

Monserrat González Burgos 8.33 % 124,95 

Emilia Ramos Silva 8.33 % 124,95 

Francisco Tadeo Garrote 8.33 % 124,95 

María Vadillo Gómez 8.33 % 124,95 
 

Centro: CEIP “Ntra. Sra. De Bótoa” de Badajoz. 

 

Modalidad C: 
 

 “UNA ESCUELA DEL SIGLO XXI”. 

 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 
Título: “English Around The World” 

Autor: Antonio Ángel Fernández Rioja 

 

Centro: IES “San Martín “de Talayuela. 

 
Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 
Título: “Sistema de evaluación 2.0 para enseñanza secundaria” 

 

Autores:  
      %Ejecución Importe 

Miguel Gómez Munuera (Coordinador) 50 % 1.500 

Mario Moreno González 50 % 1.500 
 

Centro: IESO “Valdemedel” de Ribera del Fresno. 

 

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros: 
Título: “Un pingüino electroprogramado” 

Autor: Pedro Pablo Antúnez Gómez 

 

Centro: IES “Profesor Hernández Pacheco” de Cáceres. 


		2014-01-10T16:28:00+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




